
 

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
 

 
  

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale n. 86  del 30/09/2022 

OGGETTO: MODIFICA N. 2 AL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 

2022-2024.           

 

L’anno duemilaventidue, addì trenta del mese di settembre alle ore 11:20 in modalità 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede il Sindaco, Emanuele CADONI 

Sono presenti i Signori Assessori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. EMANUELE CADONI - Sindaco  Sì 

2. COSSU GIULIANO - Vice Sindaco  No 

3. CADONI SANDRA - Assessore  Sì 

4. PINNA ANDREA - Assessore Sì 

5. SCHIRRU SIMONE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr.ssa FADDA GIUSEPPINA, che provvede alla redazione 

della presente deliberazione. 
IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere 
sull’argomento di cui all’oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Acquisito  il parere favorevole del Responsabile del  segretario comunale  relativamente alla regolarità 

tecnica ed il parere del Responsabile del Servizio Finanziario relativamente alla regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000,  

Richiamata la delibera G.C. n. 94 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale Di Fabbisogno Di Personale 2022-24; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Richiamata la delibera G.C. n. 24 del 9.03.2022, con la quale è stata approvata la modifica n. 1 al 

Programma Triennale Di Fabbisogno Di Personale 2022-24; 

Richiamata la delibera G.C. n. 60 del 9.03.2022, con la quale è stata approvata la modifica al 

Programma Triennale Di Fabbisogno Di Personale 2022-24 ad invarianza di spesa; 

Dato atto che: 

- nel Programma approvato con la delibera G.C. n. 94 del 29.12.2021 era prevista, tra le altre 

disposizioni, la prosecuzione dell’assunzione per n. 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. n. 

311/2004, di n. 1 istruttore di vigilanza cat. C – p.e. C2, dipendente dell’Unione di Comuni del 

Terralbese attualmente in servizio sino al 31.12.2021, per il periodo gennaio – maggio 2022, 

- che nella modifica n. 1 al Programma, approvata con la delibera G.C. n. 24 del 9.03.2022 era 

prevista, tra le altre disposizioni, la proroga, sino al 31.08.2022, dell’assunzione ai sensi dell’art. 1, c. 

557, L. n. 311/2004 dell’istruttore di vigilanza Pili Fabiola, cat. C – p.e. C2, dipendente dell’Unione di 

Comuni del Terralbese, 

Rilevata la necessità, al fine di non privare questo Comune dell’unica figura in servizio sino al 

31.08.2022 con un profilo professionale di vigilanza, di proseguire il rapporto di lavoro predetto tramite 

l’assunzione, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. n. 311/2004 dell’istruttore di vigilanza Pili Fabiola, cat. C – 

p.e. C2, dipendente dell’Unione di Comuni del Terralbese, sino al 31.10.2022, nelle more 

dell’espletamento delle prove del concorso finalizzato alla copertura di n. 1 posto di istruttore di 

vigilanza cat. C, anche al fine di garantire al dipendente neo assunto un periodo di affiancamento 

successivo all’inizio del servizio, 

Dato atto che è stata inoltrata la richiesta (prot. N. 4302 del 23.08.2022) di autorizzazione all’Unione di 

Comuni del Terralbese per l’assunzione della dipendente Pili Fabiola, ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L. 

n. 311/2004, per n. 12 ore settimanali e per la durata di due mesi sino al 31.10.2022, 

Visto l’ articolo 1, comma 993, della Legge 30  dicembre  2020, n. 178, nel testo modificato con 

l’art. 16, c. 1 bis) del D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 come convertito in Legge 18 febbraio 2022, n. 

11, il quale recita: 

Per  gli  anni  2021  e  2022,  in  considerazione  delle eccezionali   esigenze   organizzative   

necessarie   ad   assicurare l'attuazione  delle  misure  finalizzate  alla   prevenzione   e   al 

contenimento  dell'epidemia  di  COVID-19,  la  maggiore   spesa   di personale rispetto a quella 

sostenuta nell'anno 2019 per contratti di lavoro subordinato a tempo determinato del  personale  

della  polizia locale  dei  comuni,  delle  unioni  di   comuni   e   delle   citta' metropolitane,  fermo  

restando  il   rispetto   dell'equilibrio   di bilancio, non  si  computa  ai  fini  delle  limitazioni  

finanziarie stabilite dall'articolo 9, comma  28,  del  decreto-legge  31  maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni,  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122. 

Preso atto quindi che, per l’effetto della norma sopra citata, l’assunzione a tempo determinato 

dell’istruttore di vigilanza cat. C Fabiola Pili non rientra anche per l’anno 2022 nel limite di spesa 

per il personale con lavoro flessibile ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 

in quanto aggiuntiva rispetto a quella sostenuta per il  personale di polizia locale a tempo 

determinato nell’anno 2019, in quell’anno pari a euro 0 (zero), 

Ritenuto, pertanto, di disporre l'assunzione, ai sensi dell'art. 1, c. 557 della L. n. 311/2004 

dell’istruttore di vigilanza cat. C Fabiola Pili, per il periodo dal 01.10.2022 e sino al 31.12.2022 per 

12 ore settimanali, per le motivazioni sopra esposte, 

Considerato che l'assunzione in argomento, comporterà una spesa di € 1.775,00 per l’ulteriore 

periodo indicato; 

Considerato inoltre, che alla data del 29.10.2022 cesserà il rapporto di lavoro instaurato con la 

Dott.ssa Sanna Maria, Cat. D1, in precedenza dipendente dell’Ente con il profilo di Istruttore contabile -



tributi e attualmente dipendente del Comune di Solarussa con la qualifica di Istruttore Direttivo 

Amministrativo, cat.D, p.e D1; 

Considerato che attualmente la Dott.ssa Sanna Maria svolge il proprio lavoro presso il Comune di 

Palmas Arborea per complessive 12 ore settimanali strutturate nel modo seguente: 

- N. 6 ore settimanali all’interno delle 36 ore settimanali svolte presso il Comune di Solarussa, 

con stipula di convenzione ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, con rimborso da parte di 

questo comune della somma relativa al trattamento economico, in giorno da concordare tra le 

due Amministrazioni; 

- N. 6 ore settimanali ulteriori rispetto alle 36 ore settimanali svolte presso il Comune di 

Solarussa, ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L.n. 311/2004; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di proseguire il rapporto di lavoro presso l’ufficio tributi dell’ente, al 

fine di garantire la presenza di personale per un ulteriore periodo di tempo pari a 2 mesi (dalla data del 

30.10.2022 e sino alla data del 31.12.2022), in attesa di svolgimento del concorso atto a ricoprire il 

posto attualmente vacante; 

Considerato che è’ intendimento dell’Amministrazione richiedere la disponibilità e necessaria 

autorizzazione al Comune di Solarussa al fine della prosecuzione del rapporto di lavoro della Dott,ssa 

Sanna Maria per ulteriori 2 mesi e pertanto dalla data del 30.10.2022 sino alla data del 31.12.2022 

secondo le modalità indicate al punto precedente e per 12 ore settimanali totali; 

Considerato che l'assunzione in argomento, comporterà una spesa di € 2100,00 per l’ulteriore periodo 

indicato: 

Dato atto  che le assunzione in argomento, che comporteranno una spesa pari a € 3875,00 al netto 

degli oneri ,per entrambe le figure e per l’ulteriore periodo indicato: 

- risultano essere all’interno del limite complessivo di spesa di personale con lavoro flessibile, 

certificato con riferimento all’anno 2009 ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 

2010, n. 78 che risulta pari a €. 25.024,76; 

- risulta essere all’interno del limite complessivo di spesa di personale (tra personale a tempo 

indeterminato e assunto con lavoro flessibile) di € 471.170,60, come calcolato nella delibera 

G.C. n. 94/2021 , 

 non pregiudica gli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 

448/2001, con verbale n. 1 del 29.09.2022 

 

Con voti unanimi legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

Di approvare la modifica n. 2 al Programma Triennale Di Fabbisogno Di Personale 2022-24, come di 

presso indicato: 

ANNO 2022 

TEMPO DETERMINATO 

Assunzione, ai sensi dell'art. 1, c. 557 della L. n. 311/2004 dell’istruttore di vigilanza cat. C Fabiola 

Pili, per il periodo dal 01.10.2022 e sino al 31.12.2022 per 12 ore settimanali, 

Di dare atto che l'assunzione in argomento, comporterà una spesa di € 1775,00; 

 



Di prorogare l’assunzione, dal 30.10.2022 al 31.12.2022 ,della Dott.ssa Sanna Maria , Istruttore 

Direttivo Amministrativo, cat. D, pe.D1 del Comune di Solarussa , per n. 12 ore settimanali così 

ripartite:     

 N. 6 ore settimanali all’interno delle 36 ore settimanali svolte presso il Comune di Solarussa, 

con stipula di convenzione ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, con rimborso da parte di 

questo comune della somma relativa al trattamento economico, in giorno da concordare tra le 

due Amministrazioni; 

 N. 6 ore settimanali ulteriori rispetto alle 36 ore settimanali svolte presso il Comune di 

Solarussa, ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L.n. 311/2004; 

Di dare atto che l'assunzione in argomento, comporterà una spesa di € 2100,00 

Di dare atto che, con la previsione delle assunzioni suddette : 

- Vengono rispettati i limiti di spesa di personale sia complessivo che relativo al lavoro flessibile, 

come indicato in premessa; 

- Gli oneri trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio di previsione 2022/2025 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 

4, TUEL 267/2000, con separata unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

   IL PRESIDENTE          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  Firmato digitalmente               Firmato digitalmente 

  EMANUELE CADONI                                  Dr.ssa FADDA GIUSEPPINA 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dalla 

data odierna.  

 

Palmas  Arborea, 30.09.2022        Il Vice Segretario Comunale 

                                                                                        Dr.ssa FADDA GIUSEPPINA 

 

 


